
1042 - ARDI 1042 - Servizio Gestioni Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1042 n° 36 del 29/12/2025

Oggetto: Deter a contr., ex art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione 
di servizi IaaS/PaaS per il servizio digitale “Contenzioso” per 12 mesi. 
Disimpegno dall’annualità 2025 di € 99.158,79 – di cui € 80.682,50 per imp., € 17.750,15 per IVA 
al 22% ed € 726,14 di incentivi per funzioni tecniche. 
Contestuale impegno della predetta somma sull’annualità 2026. 
CIG AQ: 81283942ED 
CIG der: A005022183

Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Premesso che
- con determinazione dirigenziale n. 21 del 24/11/2025, registrata all'I.G. in data 27/11/2025 

al n. 2897, si è proceduto all'estensione temporale dell’adesione all’Accordo Quadro Consip 
Public  Cloud IaaS e PaaS -  Lotto 1 per l’acquisizione di  servizi  IaaS/PaaS per il  servizio 
digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi;

- con la suddetta determinazione si è altresì provveduto ad impegnare, sul cap. 113911/2, la 
somma complessiva di € 99.158,79 – di cui € 80.682,50 per imponibile, € 17.750,15 per IVA 
al  22% ed € 726,14 di  incentivi  per funzioni  tecniche  sul  Bilancio 2025-2027 annualità 
2026.

Considerato che
- dalle verifiche successive, effettuate dallo scrivente Servizio, si  è rilevato che, per mero 

errore  materiale,  la  precitata  somma  è  stata  imputata  sull’annualità  2025  anziché 
sull’annualità 2026;

- il sistema contabile in uso non consente, allo stato, la correzione del refuso;
- è  necessario  pertanto,  al  fine  di  assicurare  il  completamento  della  procedura  di 

affidamento, predisporre un nuovo atto con cui si procede al disimpegno delle prescritte 
somme dall’annualità 2025 ed al contestuale impegno sull’annualità 2026.

Visto che
- con Deliberazione C.C. n. 05 del 29/01/2025, aggiornato con Deliberazione C.C. n. 43 del 

10/06/2025, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con Deliberazione C.C. n. 06 del 29/01/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione;

Comune di Napoli
Data: 30/12/2025, IG/2025/0003519



- con  Deliberazione  G.C.  n.  51  del  25/02/2025  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  
gestione (PEG) 2025-2027;

- con deliberazione G.C. n. 69 del 04/03/2025 e ss.mm.ii. è stato approvato il P.I.A.O. 2025-
2027;

- la prestazione oggetto del presente affidamento è coerente con il DUP 2025-2027.

Visti, altresì
- gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
- le vigenti Linee Guida sulla stipula dei contratti;
- il Patto di Integrità;
- il vigente Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;
- il Regolamento incentivi adottato dall’Ente applicabile;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- le prescrizioni di cui al Protocollo di Legalità, approvato con Deliberazione G.C. n. 3202 del  

05/10/2007, a cui l’affidatario è tenuto a conformarsi;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 

approvato per il  triennio 2025-27, alla Sezione 2– VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

- le condizioni generali del Accordo Quadro Consip Public Cloud IaaS e PaaS - Lotto 1.

Attestato che
- l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 

correttezza  dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  
267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato con 
deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018;

- ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90,  introdotto dall’art.  1,  co.  41,  della  Legge n.  
190/2012,  non è stata rilevata la presenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche 
potenziale,  in  capo  all’autorità  competente  ad  adottare  il  provvedimento  finale  e  al 
responsabile del procedimento, tali da impedirne l’adozione;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett.  
b) e 23 del d.lgs. n. 33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, 
come riportato nella predetta sezione del corrente P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 
la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2025, IG/2025/0003519



Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte

DETERMINA

- di  disimpegnare,  per  le  motivazioni  dettagliate  in  premessa,  le  somme  imputate 
sull’annualità 2025, impegni n. 2025/10214 e n. 2025/10215, pari a complessivi 99.158,79, 
comprensivi di IVA al 22% e di incentivi per funzioni tecniche;

- di impegnare sull’annualità 2026, la somma complessiva di € 99.158,79 comprensiva di IVA 
al  22%  e  di  incentivi  per  funzioni  tecniche  secondo  il  regolamento  applicabile,  come 
indicato nello schema di seguito riportato:

- di confermare, per le restanti parti, la Determinazione Dirigenziale n. 21 del 24/11/2025, 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2025, IG/2025/0003519



I.G. n. 2867 del 27/11/2025;
- di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 

istituzionale  del  Comune di  Napoli,  nella  sezione "Amministrazione trasparente",  ai  fini 
della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

- di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023.

Sottoscritto digitalmente1 da
il Dirigente

ing. Lucio Abbate

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Diminuzione
Importo 98.432,65

Soggetto debitore RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandante)_AlmavivA spa - 
Engineering D. HUB spa

Partita Iva / Codice fiscale  
Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione passiva  Ragione del 
credito che dà luogo all'obbligazione attiva 

a favore del fornitore

RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandante)_AlmavivA spa - 
Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud 

IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione di servizi IaaS/PaaS per il 
servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi. 

 
Impegno di spesa di € 99.158,79 – di cui € 80.682,50 per 

imponibile, € 17.750,15 per IVA al 22% ed € 726,14 di incentivi per 
funzioni tecniche secondo il regolamento applicabile. 

 
CIG Accordo Quadro: 81283942ED 

CIG derivato: A005022183
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 113911/2
Articolo

Capitolo / Articolo 113911/2 / 
Descrizione Capitolo CORRESPONSIONE CANONE SIA PER LE ATTIVITA DI 

MIGRAZIONE VERSO IL CLOUD CHE PER IL SOFTWARE 
SPECIFICO, CHE SARA ACQUISTATO IN MODALITA SAAS 

(SOFTWARE ASA SERVICE) - quota a carico Bilancio per la parte 
finanziata vedi ENTRATA CAP 203911 e Spesa 113911/0

Codice Bilancio 01 08
CUP
CIG A005022183

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 98.432,65

1La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD).  
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  del Comune di Napoli,  ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2025, IG/2025/0003519



Tipo Movimento Diminuzione
Importo 726,14

Soggetto debitore 
Partita Iva / Codice fiscale  

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione passiva  Ragione del 

credito che dà luogo all'obbligazione attiva 
a favore del fornitore

Diversi dipendenti - incentivi per funzioni tecniche ex art.113 
DLgs.50/16 

Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud 
IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione di servizi IaaS/PaaS per il 

servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi.
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 113911/2
Articolo

Capitolo / Articolo 113911/2 / 
Descrizione Capitolo CORRESPONSIONE CANONE SIA PER LE ATTIVITA DI 

MIGRAZIONE VERSO IL CLOUD CHE PER IL SOFTWARE 
SPECIFICO, CHE SARA ACQUISTATO IN MODALITA SAAS 

(SOFTWARE ASA SERVICE) - quota a carico Bilancio per la parte 
finanziata vedi ENTRATA CAP 203911 e Spesa 113911/0

Codice Bilancio 01 08
CUP
CIG A005022183

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 726,14

Tipo Movimento Impegno
Importo 98.432,65

 A favore di RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandante)_AlmavivA spa - 
Engineering D. HUB spa

Partita Iva / Codice fiscale  
 Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione attiva a favore del fornitore 
Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione attiva a favore del fornitore

RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandante)_AlmavivA spa - 
Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud 

IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione di servizi IaaS/PaaS per il 
servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi.

Esercizio 2026
Capitolo di spesa 113911/2

Articolo
Capitolo / Articolo 113911/2 / 

Descrizione Capitolo CORRESPONSIONE CANONE SIA PER LE ATTIVITA DI 
MIGRAZIONE VERSO IL CLOUD CHE PER IL SOFTWARE 

SPECIFICO, CHE SARA ACQUISTATO IN MODALITA SAAS 
(SOFTWARE ASA SERVICE) - quota a carico Bilancio per la parte 

finanziata vedi ENTRATA CAP 203911 e Spesa 113911/0
Codice Bilancio 01 08

CUP
CIG A005022183

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/03/2027 98.432,65

Tipo Movimento Impegno
Importo 726,14

Comune di Napoli
Data: 30/12/2025, IG/2025/0003519



 A favore di 
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

Diversi dipendenti - incentivi per funzioni tecniche ex art.113 
DLgs.50/16 Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip 

Public Cloud IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione di servizi 
IaaS/PaaS per il servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 

mesi.
Esercizio 2026

Capitolo di spesa 113911/2
Articolo

Capitolo / Articolo 113911/2 / 
Descrizione Capitolo CORRESPONSIONE CANONE SIA PER LE ATTIVITA DI 

MIGRAZIONE VERSO IL CLOUD CHE PER IL SOFTWARE 
SPECIFICO, CHE SARA ACQUISTATO IN MODALITA SAAS 

(SOFTWARE ASA SERVICE) - quota a carico Bilancio per la parte 
finanziata vedi ENTRATA CAP 203911 e Spesa 113911/0

Codice Bilancio 01 08
CUP
CIG A005022183

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/03/2027 726,14

Il documento contiene dati personali pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge

ALLEGATI - IG 2867 271125 DIS 21 241125.pdf (impronta: 
8CDAF9C45066B98C12AADFAEBB920C5EB36802D8E13A120D85714D26A5BC3EE8)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2025, IG/2025/0003519


	Considerato che
	Visto che
	Visti, altresì
	Attestato che

		2025-12-29T14:52:46+0100
	ABBATE LUCIO




